CTh. 8.5.4: [*Idem (Constantinus) A. Menandro*]. Certis nuntiis compertum est, quod plures veluti sibi ac necessitatibus propriis petitas angarias taxato pretio distrahunt. quamvis itaque raro posthac et non nisi merentibus evectiones praebendae sint, omnes tamen, qui ubique sunt cursus publici observatione districti, inquirant, si quis in hoc genere criminis possit intercipi, ut emptor et venditor in insulam relegentur, illis etiam, qui observare iussi sunt, pro dissimulatione vel negligentia idem supplicium luituris. 1 non improbum tamen est, si is, qui angariam habet copiam, ad tutelam vitae vel laborem adeundum itineris pro solacio sibi quendam sociaverit. namque hoc factum meretur veniam nec latere poterit explorantes; illud poena superius dicta plectendum est. super qua re proconsules rectores provinciarum praefectos vehiculorum adque omnes, qui cursui publico praesunt, admoneri conveniet. [*Dat. X Kal. Iul. Constantino A. VII et Constantio Caesare Conss*] (326 iun. 22).

Tanto più importante questa politica se si considera il malcostume dei *praepositi* di accumulare merci e foraggio in modo da far salire i prezzi[73].

Occorre inoltre considerare che con Costantino risulta quantomeno osteggiato il sistema, in vigore da Augusto, delle requisizioni degli animali che aveva dato origine ad abusi gravissimi [74]. Della rarità degli animali destinati al *cursus publicus*, da attribuire anche alle continue vessazioni, lo stesso Costantino dovette sopportarne le conseguenze in occasione di un suo viaggio, quando trovò difficoltà a mettere insieme venti esemplari: *magna atque anxia dispositione vix vicenorum agminalium numerus*[75].

Si tenga conto, inoltre, che Costantino, già nel 319, con una costituzione diretta a Catullino, proconsole d'Africa, riportata in CTh. 11.16.1, e un'altra indirizzata a Ulpio Flaviano, *consularis Aemiliae et Liguriaee*, del 323, stabiliva l'esenzione dalle contribuzioni straordinarie per i fondi imperiali e per quelli enfiteuticari[76].

Una costituzione di Costantino del 315 a.C. ordinava ai presidi della Sardegna di non consentire che i buoi, distratti dal lavoro dei campi, con le conseguenze nefaste che ciò doveva comportare per i piccoli proprietari, fossero impiegati nel *cursus publicus*:

CTh. 8.5.1: [*Imp. Constantinus A. Ad Constantium*]. Si quis iter faciens bovem non cursui destinatum, sed aratris deditum duxerit abstrahendum, per stationarios et eos, qui cursui publico praesunt, debito vigore correptus aut iudici, si praesto fuerit, offeratur aut magistratibus municipalibus competenti censura tradatur eorumque obsequio transmittatur, aut si eius fuerit dignitatis, ut nequaquam in eum deceat tali vigore consurgere, super eius nomine ad nostram clementiam referatur. qui enim explicaverit mansionem, si forte boves non habuerit, inmorari debet, donec fuerint exhibiti ab his, qui cursus publici curam gerunt, nec culturae terrae inservientes abstrahere. [*Acc. XI Kal. Feb. Caralis Constantino A. IIII et Licinio IIII Conss.*] (315 Ian. 22).